
SENATO ACCADEMICO 
Seduta del  18 marzo 2008 
 
Sono presenti: il Rettore, Prof. Renato Guarini, Presidente ed i componenti del 
Senato Accademico: Prof. Carlo Angelici, Prof. Guido Martinelli, Prof. Domenico 
Misiti (entra ore 16,00), Prof. Attilio Celant (entra alle ore 16,25), Prof. Fulco 
Lanchester, Prof.ssa Gabriella Salinetti, Prof. Roberto Antonelli, Prof. Luciano 
Benadusi, Prof. Stefano Puglisi Allegra, Prof. Vincenzo Ziparo, Prof. Elvidio Lupia 
Palmieri, Prof. Fabrizio Vestroni, Prof. Lucio Barbera, Prof. Marco Merafina, Prof. 
Livio De Santoli (entra ore 16,20), Prof. Raffaele Panella, Prof. Filippo Sabetta (entra 
ore 15,55), Prof.ssa Rosanna Pettinelli, Prof. Luciano Zani, Prof. Mario Caravale 
(entra alle ore 16,50), Prof. Ernesto Chiacchierini, Prof. Nino Dazzi, Prof.ssa Anna 
Maria Aglianò, Prof. Guido Valesini, Prof. Enrico Fiori, Prof. Alfredo Antonaci, Sig. 
Sandro Mauceri, Sig. Livio Orsini (entra ore 16,10), Sig. Nicola Azzarito, Sig. 
Francesco Brancaccio, Sig. Luca Gentile, Sig.ra Marianna Massimiliani, Sig. 
Massimiliano Rizzo e il Dott. Carlo Musto D’Amore che assume le funzioni di 
Segretario. 
 
Assistono i Presidi Proff.ri: Benedetto Todaro, Marta Fattori, Guido Pescosolido, 
Federico Masini, Mario Morcellini, Gian Vittorio Caprara, Luigi Frati, Attilio De Luca, 
Filippo Graziani.  
 
Assenti giustificati: Prof. Roberto Palumbo, Prof. Salvatore Dierna, Prof. Luca 
Tardella. 
  
Assenti: Prof. Franco Chimenti, Prof. Marcello Scalzo, Prof. Aroldo Barbieri, Prof.ssa 
Simona Pergolesi. 
……………………………………………o m i s s i s ………………………………………. 



I FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA  
POTENZIALE FORMATIVO DEL CORSO DI LAUREA TRIENNALE IN 
INFERMIERISTICA CORSO DI LAUREA Y (SEDE ROMA - S. RAFFAELE 
PISANA)   AD ACCESSO PROGRAMMATO A LIVELLO NAZIONALE AI 
SENSI DELL’ART. 1 DELLA LEGGE N. 264/99 
 
 
Il Presidente sottopone all’approvazione del Senato Accademico la delibera 
della Giunta di Presidenza della  I Facoltà di Medicina e Chirurgia  assunta in 
data 3 marzo 2008  su espressa delega conferita dal Consiglio di Facoltà nella 
seduta del 19  ottobre 2007, per la determinazione, ai sensi dell’articolo 1 legge 
n° 264/99, del potenziale formativo per il corso di laurea triennale in epigrafe. 
Da essa si evince che per il Corso di Laurea Triennale in Infermieristica Corso 
di Laurea Y sede Roma -  S. Raffaele Pisana questa Università 
“tenuto conto delle risorse e strutture di cui alle schede allegate, che 
costituiscono parte integrante della presente delibera; 
tenuto conto della organizzazione didattica adottata dalla Facoltà (3 Marzo 
2008) e dei servizi di assistenza e tutorato degli studenti attivati (3 Marzo 2008); 
considerato che è possibile distribuire l’eventuale popolazione studentesca, 
sulla base delle risorse disponibili (come evidenziate dalle schede allegate)  in n 
1 classe. 
RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2008/2009, una domanda 
complessiva di studenti iscrivibili al primo anno non superiore a n 60, di cui n 3 
destinati agli studenti stranieri residenti all’estero”. 
 
Il Presidente invita il Senato a deliberare in merito alla definizione del potenziale 
formativo per il corso di Laurea Triennale in Infermieristica Corso di laurea Y 
(sede  Roma - S. Raffaele Pisana)  della I Facoltà di Medicina e Chirurgia. 
 
 
 
Allegati quale parte integrante alla presente relazione: 
1) delibera del Consiglio della I Facoltà di Medicina e Chirurgia del 19 ottobre 2007 
2  delibera della Giunta di Presidenza del 3 marzo 2008 
3) circolare MiUR n.655 del 19 febbraio 2008 
4) schede di rilevazione relative al potenziale formativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 
VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, in particolare l’art. 1; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio della  I Facoltà di Medicina e 

Chirurgia  del 19 ottobre 2007;    
 
VISTA  la delibera della Giunta di Presidenza della  I Facoltà di 

Medicina e Chirurgia  del 3 marzo 2008; 
 
VISTA la circolare MIUR n. 655 del 19 febbraio 2008; 
 
 VISTE e schede di rilevazione relative al potenziale formativo; 
 
 
Con voto unanime 
 

DELIBERA 
 
di approvare le schede di rilevazione relative al potenziale formativo per il 
corso di Laurea Triennale in Infermieristica Corso di laurea Y (sede Roma 
- S. Raffaele Pisana) della I Facoltà di Medicina e Chirurgia, per l’anno 
accademico 2008/2009, nonché di fissare il numero di studenti iscrivibili 
al primo anno di corso in 60 studenti italiani, comunitari ed 
extracomunitari residenti di cui  3 extracomunitari non residenti 
Letto ed approvato per la sola parte dispositiva. 
 
F.TO  ILSEGRETARIO                                               F.TO  IL PRESIDENTE 
Carlo Musto D’Amore                                                Renato Guarini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



Università degli Studi “La Sapienza” 

I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia 
Giunta  di  Presidenza  del   03 Marzo 2008 

Verbale  n. 58 
 

********************************** 
L’anno 2008 il giorno 03 del mese di MARZO  presso l’Aula di Anatomia Patologica/Patologia Generale Dipartimento 
di Medicina Sperimentale e Patologia - Policlinico Umberto I – Viale Regina Elena, 324 – Roma, si è riunita la Giunta 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia per discutere il seguente  

Ordine del Giorno: 

        1)   Comunicazioni del Presidente 
        2)   Approvazione verbale seduta precedente (18 Ottobre 2007; 25 Gennaio 2008 Allegati) 
        3)   Potenziale Formativo 2008/2009 
        4)   Azienda Policlinico Umberto I ( UOC/UP,UOS/UOD,PRGA) 
        5)   Problematiche didattiche e degli studenti 
        6)  Varie ed eventuali 
                                                
Presenti: Prof. Luigi Frati, Presidente; Proff.:, Annessi, Benedetti Panici, Berni, Bertazzoni, Boccia, Cini, Della Rocca, 
Di Franco, Fiori, Fumagalli, Gallo, Gaudio, Lenzi, Palange, Russo, Screpanti, Traditi, Tuscano, Valesini, Vullo.  

   Assenti ingiustificati: Adamo, De Antoni, Fara, Isidori, Novelli, Rinaldi, Carabelli. 
   Assenti  giustificati : Cavallaro, Covotta, D’Amati, Maroder. 

 
Constatata la presenza del numero legale, assume la Presidenza il Preside Frati. Funge da Segretario verbalizzante il 
vicepreside Prof. Eugenio Gaudio. Il Presidente da  inizio alla seduta alle ore 12.00 
 

             ……OMISSIS…… 
 
 

3.2 Offerta Formativa – Manifesto degli Studi a.a. 2008/2009  Programmazione posti 
La Giunta, su delega del Consiglio di Facoltà del 19 ottobre 2007,  in riferimento all’Offerta 
Formativa approva la seguente tabella della programmazione dei posti per i Corsi di laurea e Laurea 
Specialistica afferenti alla I Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2008-2009 nonché il 
Manifesto degli Studi comprensivo degli ordinamenti didattici :   
 
3.2.1 PROGRAMMAZIONE  POSTI 
 
Corso di Laurea Italiani 

e 
comunit
ari 

Extracomunitari 

C.L.S. Medicina e Chirurgia 490 50 
Corso di Laurea “A” - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I  

100 12 

Corso di Laurea “B” - Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

100 12 

Corso di Laurea “C”-  Roma Azienda 
Policlinico Umberto I 

100 12 

Corso di Laurea “D” -  Roma 
Azienda Policlinico Umberto I 

100 12 

Corso di Laurea “E”- Polo Pontino 90 2 
C.L.S. Odontoiatria e protesi dentaria 
- Roma Azienda Policlinico Umberto 
I 

60 3 

C.L. BIOTECNOLOGIE (I livello) 120 6 
interfacoltà con la Facoltà di 
Farmacia [e la Facoltà di  
SS.MM.FF.NN.] 

  

Canale Biotecnologie mediche 40 2 
Canale Biotecnologie farmaceutiche 40 2 
Canale Biotecnologie Industriali 40 2 



C.L. BIOTECNOLOGIE (II livello)   
Biotecnologie mediche, molecolari e 
cellulari 
(interfacoltà con la II Facoltà di 
Medicina e Chirurgia) 

Numero 
non 
progra
mmato 

6% del numero 
degli iscrivibili 

Biotecnologie farmaceutiche 
(interfacoltà con la Facoltà di 
Farmacia) 

Numero 
non 
progra
mmato 

6% del numero 
degli iscrivibili 

 
Corso di Laurea di I livello Italiani 

e 
comuni
tari 

Extracomunitari 

C.L. OSTETRICIA   
Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  (C.L. A) 

25 2 

ASL Benevento A.O. Rummo - 
Benevento (C.L. B) 

25 2 

C.L. INFERMIERISTICA   
Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  (C.L. A) 

61 4 

Azienda Policlinico Umberto I - Roma 
(C.L. B) 

62 4 

Azienda Policlinico Umberto I - Roma 
(C.L. C) 

97 3 

Servizio Sanitario Aeronautica 
Militare - Roma (C.L. D) 

35 2 

ASL RM/E S. Spirito – Roma  (C.L. 
E) 

60 5 

ASL RM/F Civitavecchia - Roma 
(C.L. F) 

60 3 

ASL RM/G Colleferro – Roma  (C.L. 
G) 

65 4 

ASL RM/H Nettuno - Roma (C.L. H) 50 4 
IFO – Roma  (C.L. I) 40 3 
ASL RM/A presidi ospedalieri – 
Roma (C.L. J) 

40 0 

Azienda S. Giovanni Addolorata – 
Roma  (C.L. L) 

100 6 

Azienda S. Camillo Forlanini (S. 
Camillo) – Roma (C.L. M) 

100 6 

ASL RM/F Bracciano – Roma (C.L. 
N) 

57 3 

ASL FROSINONE Frosinone 
Umberto I (C.L. O) 

95 5 

Cassino – Interateneo -  (C.L. P)   61 4 
ASL LATINA (distretto nord)  (C.L. 
Q) 

125 5 

ASL LATINA (Terracina)  (C.L. R) 72 3 
ASL RIETI (C.L. S) 82 5 
Regione Molise ASL2 Pentria - Isernia 
(C.L. T) 

57 3 

Regione Molise / IRCCS Neuromed 
Pozzilli (C.L. U) 

57 3 

ASL VITERBO (C.L. V)  57 3 
ASL LATINA (Formia Gaeta) (C.L. 
W) 

76 4 

S. Raffaele Pisana – Roma  (C.L. Y)  57 3 
ASL RM/H Pomezia – Roma  (C.L. Z) 56 4 
C.L. INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  

30 2 

FISIOTERAPIA   
Azienda Policlinico Umberto I – 40 3 



Roma  (C.L. A) 
S. Raffaele Pisana – Roma  (C.L. B) 52 2 
Azienda S. Giovanni Addolorata – 
Roma (C.L. C) 

40 3 

Azienda S. Camillo Forlanini – Roma  
(C.L. D) 

57 3 

ASL RM/H Ariccia – Roma  (C.L. E) 30 2 
ASL LATINA (distretto nord) (C.L. F) 38 2 
ASL RIETI (C.L. G) 38 2 
ASL RM/F Bracciano – Roma (C.L. 
H) 

38 2 

Regione Molise IRCCS Neuromed 
Pozzilli (C.L. I) 

38 2 

Cassino – Interateneo (C.L. L)  40 0 
TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITA’ DELL’ETA’ 
EVOLUTIVA 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  (C.L. A) 

40 3 

ASL LATINA (distretto nord) - 
Priverno (C.L. B) 

30 2 

LOGOPEDIA   
Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma (C.L. A) 

30   2 

ASL RM/H Ariccia – Roma  (C.L. B) 30 2 
ASL LATINA (distretto nord) (C.L. 
C) 

20 1 

IRCCS San Raffaele-Pisana – Roma  
(C.L. D) 

20 0 

ORTOTTICA ED ASSISTENZA 
OFTALMOLOGICA 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  

15 1 

TERAPIA OCCUPAZIONALE   
Azienda Policlinico Umberto I - Roma 
(C.L. A) 

30 2 

ASL VITERBO Montefiascone (C.L. 
B) 

30 2 

TECNICA DELLA 
RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA 

  

ASL VITERBO 18 2 
DIETISTICA   
Azienda S. Camillo Forlanini – Roma  25 2 
IGIENE DENTALE   
Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma (C.L. A) 

30 2 

Regione Molise ASL 2 Pentria – 
Isernia  (C.L.B) 

15 1 

Azienda ASL Latina (C.L. C) 20 0 
TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  (C.L. A) 

30 2 

Azienda S. Camillo Forlanini – Roma 
(C.L. B) 

28 2 

ASL LATINA (distretto nord) (C.L. 
C) 

30 2 

ASL VITERBO (C.L. D) 28 2 
Regione Molise IRCCS Neuromed 
Pozzilli (C.L. E) 

28 2 

Azienda ASL di Rieti (C.L. F) 28 0 
IRCCS S. Raffaele Pisana – Roma 
(C.L. G) 

28 0 

TECNICHE AUDIOMETRICHE   
Azienda Policlinico Umberto I – 12 1 



Roma  
TECNICHE AUDIOPROTESICHE   
Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  

12 1 

TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATOLOGIA 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  

12 1 

TECNICHE DI 
FISIOPATOLOGIA 
CARDIOCIRCOLATORIA E 
PERFUSIONE 
CARDIOVASCOLARE 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  

5 1 

TECNICHE DI RADIOLOGIA, 
PER IMMAGINI E 
RADIOTERAPIA 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma (C.L.A)  

33 2 

Azienda S. Camillo Forlanini – Roma 
(C.L.B)  

33 2 

ASL RIETI (C.L. C) 33 2 
ASL LATINA (distretto nord) (C.L.D) 33 2 
Regione molise – ASL Frosinone 
(C.L.E) 

33 2 

IRCCS S. Raffaele Pisana – Roma 
(C.L. F) 

25 0 

TECNICHE ORTOPEDICHE   
ASL LATINA (distretto nord) 29 1 
TECNICHE DELLA 
PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma (C.L.A) 

30 2 

ASL RIETI (C.L.B) 30 2 
ASL FROSINONE (C.L. C) 28 2 
ASSISTENZA SANITARIA   
Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  

30 2 

TOTALE 3044 171 
 
Corso di Laurea di II livello Italiani 

e 
comuni
tari 

Extracomunitari 

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma (C.L.A) 

50 3 

Lazio Sud - (C.L. B) 30 2 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE DELLA 
RIABILITAZIONE 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  

30 2 

SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE 
DIAGNOSTICHE 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  (C.L.A) 

40 2 

Lazio Sud (C.L. B) 40 2 
SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE TECNICHE 
ASSISTENZIALI 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 40 2 



Roma  
SCIENZE DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE DELLA 
PREVENZIONE 

  

Azienda Policlinico Umberto I – 
Roma  

30 2 

TOTALE 260 15 
 
Nel quadro dell’approvazione dell’offerta formativa a.a. 2008/2009 la Giunta di 
Facoltà, su delega del Consiglio di Facoltà,  approva all’unanimità le singole 
delibere relative ai  Corsi di Laurea/Corsi di Laurea Specialistica afferenti alla I 
Facoltà di Medicina e Chirurgia, nonché le relative schede del potenziale risorse, 
allegati  al presente verbale di cui costituiscono parte integrante. 
 
La Giunta approva all’unanimità. 
Approvato seduta stante per la parte dispositiva. 

 
 
 
 
Il Vice Presidente         Il Presidente 
Prof. Eugenio Gaudio         Prof. Luigi Frati 
p.c.c. all’originale 
La Segreteria della Presidenza 
 
Roma, 5 Marzo 2008 



Università degli Studi “La Sapienza” 

I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia 
Giunta  di  Presidenza  del   03 Marzo 2008 

Verbale  n. 58 
 

********************************** 
L’anno 2008 il giorno 03 del mese di MARZO  presso l’Aula di Anatomia Patologica/Patologia Generale Dipartimento 
di Medicina Sperimentale e Patologia - Policlinico Umberto I – Viale Regina Elena, 324 – Roma, si è riunita la Giunta 
della Facoltà di Medicina e Chirurgia per discutere il seguente  

Ordine del Giorno: 

        1)   Comunicazioni del Presidente 
        2)   Approvazione verbale seduta precedente (18 Ottobre 2007; 25 Gennaio 2008 Allegati) 
        3)   Potenziale Formativo 2008/2009 
        4)   Azienda Policlinico Umberto I ( UOC/UP,UOS/UOD,PRGA) 
        5)   Problematiche didattiche e degli studenti 
        6)  Varie ed eventuali 
                                                
Presenti: Prof. Luigi Frati, Presidente; Proff.:, Annessi, Benedetti Panici, Berni, Bertazzoni, Boccia, Cini, Della Rocca, 
Di Franco, Fiori, Fumagalli, Gallo, Gaudio, Lenzi, Palange, Russo, Screpanti, Traditi, Tuscano, Valesini, Vullo.  
Assenti ingiustificati: Adamo, De Antoni, Fara, Isidori, Novelli, Rinaldi, Carabelli. 
Assenti  giustificati : Cavallaro, Covotta, D’Amati, Maroder. 
 
Constatata la presenza del numero legale, assume la Presidenza il Preside Frati. Funge da Segretario verbalizzante il 
vicepreside Prof. Eugenio Gaudio. Il Presidente da  inizio alla seduta alle ore 12.00 
 

…..OMISSIS….. 
 

3.2.1 Offerta Formativa – Programmazione posti 2008-2009  
Nel quadro dell’approvazione dell’offerta formativa a.a. 2008/2009 la Giunta di Facoltà, su delega del Consiglio di 
Facoltà,  approva all’unanimità le singole delibere relative ai  Corsi di Laurea/Corsi di Laurea Specialistica afferenti alla 
I Facoltà di Medicina e Chirurgia, nonché le relative schede del potenziale risorse, allegati  al presente verbale di cui 
costituiscono parte integrante.  

…..OMISSIS….. 

3.2.1.31 Corso di Laurea in Infermieristica C.L. Y (sede di svolgimento del corso S. Raffaele Pisana - Roma) 

Questa Università 

tenuto conto delle risorse e strutture di cui alle schede allegate, che costituiscono parte integrante della presente 
delibera; 

tenuto conto della organizzazione didattica adottata dalla Facoltà (3 Marzo 2008) e dei servizi di assistenza e tutorato 
degli studenti attivati (3 Marzo 2008); 

considerato che è possibile distribuire l’eventuale popolazione studentesca, sulla base delle risorse disponibili (come 
evidenziate dalle schede allegate)  in n 1 classe. 

RITIENE di poter accogliere, per l’anno accademico 2008/2009, una domanda complessiva di studenti iscrivibili al 
primo anno non superiore a n 60 , di cui n 3 destinati agli studenti stranieri residenti all’estero.  

…..OMISSIS….. 
 
Il Vice Presidente         Il Presidente 
Prof. Eugenio Gaudio         Prof. Luigi Frati 
p.c.c. all’originale 
La Segreteria della Presidenza 
Roma, 5 Marzo 2008 
 



            
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per l’Università, l’Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica e per la Ricerca 

Scientifica e Tecnologica 
Direzione per lo studente e il diritto allo studio  

Ufficio II 
 
 
 

Ai Rettori delle Università degli studi 
 
Ai Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia, 
Ai Presidi delle Facoltà di Medicina Veterinaria, 
Ai Presidi delle Facoltà di Architettura  
Ai Presidi delle Facoltà di Ingegneria 
 
Ai Direttori amministrativi delle Università 

LORO SEDI 
  

Prot .n  655 del 19 febbraio 2008 
 
 
OGGETTO: Richiesta potenziale formativo corsi programmati a livello nazionale  anno 
accademico 2008/2009 (art.1, comma 1, lettera a) Legge 2 agosto 1999, n.264) 
 
  Come è noto, con riferimento alla normativa vigente, è necessario acquisire in vista del 
prossimo anno accademico 2008-2009, l’offerta potenziale formativa  deliberata dagli organi 
accademici perché possa essere valutata dal Comitato nazionale del sistema universitario e dal 
Tavolo tecnico di cui fanno parte i rappresentanti del Ministero della Salute, della Conferenza per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome, del Comitato nazionale di valutazione del 
sistema universitario, dell’Osservatorio delle Professioni sanitarie, i Presidenti delle Conferenze dei 
Presidi delle Facoltà di Medicina e Chirurgia e di Medicina Veterinaria, della Federazione nazionale 
degli Ordini dei Medici Chirurghi e Odontoiatri e della Federazione degli Ordini dei Veterinari 
Italiani. 

Gli elementi acquisiti consentiranno, ai sensi della normativa vigente, l’emanazione del 
decreto con il quale sarà definito per ciascun Ateneo e per singolo corso il numero delle possibili 
immatricolazioni.  

Si ricorda che la programmazione dei posti per le ammissioni ai corsi di laurea e di laurea 
specialistica delle professioni sanitarie  è  determinata anche con riferimento al corrispondente 
fabbisogno delle singole Regioni. Essendo la rilevazione per l’anno 2008 ancora in atto, si assicura 
che qualora intervenga per tempo sarà cura dell’Ufficio scrivente renderlo noto: in caso contrario si 
terrà conto del’Accordo Stato-Regioni, siglato in data 31 maggio 2007. 

 Si raccomanda, comunque,  che l’offerta formativa nasca anche da un confronto con gli altri 
Atenei che insistono su una stessa Regione.  

Si informa che l’acquisizione dell’offerta potenziale formativa potrà avvenire attraverso la 
procedura informatizzata predisposta dal CINECA, accessibile all’indirizzo 
http://accessoprogrammato.miur.it/atenei/ che, allo scopo, verrà attivata dal 25 febbraio al 25 
marzo 2008 e che consentirà la compilazione delle varie schede (si raccomanda sia fatta facendo  



            
 
 
 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
 
riferimento a tutti gli elementi contenuti nel menù “a tendina”) e  dello schema di delibera, parte 
integrante delle deliberazioni dei competenti organi accademici, in cui dovrà risultare il numero dei 
posti che si ritiene di poter mettere a disposizione per i singoli corsi.  

Solo la compilazione delle varie delibere consentirà la chiusura del sistema. 
Si precisa che, ai fini della valutazione dell’offerta formativa, si terrà esclusivamente 

conto dei dati che verranno immessi nel sistema dal responsabile del procedimento, secondo la 
procedura e i termini sopra evidenziati. Ne consegue che all’Ufficio scrivente dovranno essere 
trasmesse le sole copie degli schemi di delibera, una volta stampati dal sistema, sottoscritti dal 
Rettore.  

 
 

           
     Il Direttore Generale 
   F.to  Olimpia Marcellini 

 
 



 
PROFESSIONI SANITARIE 
 

a) DENOMINAZIONE DEL CORSO: INFERMIERISTICA C.L. Y IRCCS SAN RAFFAELE PISANA Roma 
 

 
b) Strutture disponibili (didattiche, scientifiche e di supporto per attività pratiche e di tirocinio)  
 
Il numero dei posti-laboratorio deve assicurare la frequenza necessaria, in ragione di un laboratorio  
per gruppi di studenti non superiore a  5 unità, tenuto conto anche delle turnazioni d'uso possibili.  
 

Se in convenzione specificare   

  
N. Tipo 

N° 
strut
ture 

Proprietà/ 
Convenzi

one Data di 
sottoscrizione Data di scadenza Struttura di 

riferimento (sede) 

Località e distanza (m o km) 
dalla 

sede primaria del corso di 
laurea 

N° posti utilizzati  
per le attività di 

tirocinio  
NOTE 

1 Struttura clinica 
IRCCS San Raffaele  

1 Proprietà    8 km 298  

2 Struttura clinica 
 San Raffaele Velletri 1 Proprietà    54 Km 402  

3 
Struttura clinica 

 San Raffaele 
Montecompatri  

1 Proprietà    48 km 269  

4 Struttura clinica 
 San Raffaele Cassino 1 Proprietà    153 km 300  

5 
Struttura clinica 

 San Raffaele 
Portuense  

1 Proprietà     7 km 96  

6 
Struttura clinica 

 San Raffaele 
Nomentana  

1 Proprietà     34 Km 84  

7 
Struttura clinica 

 San Raffaele Rocca 
di Papa  

1 Proprietà    45 Km 191  



8 Strutture cliniche 
 Villa dei Fiori 1 Proprietà    7,5 Km 98  

9 

Strutture cliniche 
 La Sapienza 
Università di Roma  
Azienda Policlinico 
Umberto I 

Dipartimento P. 
Stefanini 

1 
In 

convenzi
one 

a.a.2006/2007  

Prof. Bartolomeo 
Pasquale  
Berloco 

Direttore II 
Divisione 
Patologia 
Chirurgica 
(BCG10) e 

trapianti 
d’organo 

12 km   

      Reparto di 
degenza,  18  

      Reparto di terapia 
intensiva  4  

      Reparto di terapia 
intensiva  3  

10 

Strutture cliniche 
La Sapienza 
Università di Roma  
Azienda Policlinico 
Umberto I 

Dipartimento e   P 
Valdoni 

1 
In 

convenzi
one 

a.a 2007/2008  

U.O.C. Chirurgia 
Generale A. 

12 KM   

      U.O.C. Chirurgia 
Generale B.  12  

      U.O.C.Epatobiliare,  12  

      U.O.C. Oncologia.  12  

      Poliambulatorio 
Chirurgico.  12  

11 

Strutture cliniche 
La Sapienza 
Università di Roma  
Azienda Policlinico 
Umberto I 

  a.a 2007/2008  

Prof. Adriano 
Tocchi                  
Direttore  BCG 
3I 

12 Km   



Dipartimento e   P 
Valdoni 

      
UOC Chirurgia 
gastroenterologia ed 
epatobiliare 

 12  

12 

Strutture cliniche  
La Sapienza 
Università di Roma  
Azienda Policlinico 
Umberto I 
Dipartimento 
emergenza e 
accettazione. 

 ( D.E.A.) 

1 
In 

convenzi
one 

a.a. 2007/2008  

Prof. Claudio 
Modini                 
Direttore 
Dipartimento 
Emergenze 
Accettazione       

12 Km   

13 

Strutture cliniche  
La Sapienza 
Università di Roma  
Azienda Policlinico 
Umberto I 
Dipartimento Scienze 
ginecologiche  

Neonatologia 
puericultura 

  a.a 2007/2008  

Prof. Mario De 
Curtis                    
Dipartimento di 
Scienze 
Ginecologiche      
Perinatologia   e 
Puericultura 

12 Km   

      Reparto di 
Ginecologia    24  

      Reparto di 
maternità,       24  

      Reparto di 
Neonatologia  48  

      Day Hospital 
oncologia  24  

      Day  surgery  
ostetrico      10  

      sala operatoria             

      ambulatorio                 

 
 
 



N. 
 

 
Tipo 

 
N. posti 

 
N. Volumi 

 
N. Abbonamenti 
a periodici 

 
NOTE 

1 Biblioteca 15  5.550  riviste 80  giornali  
2 Sala lettura 15 1000 libri   
3 Laboratorio informatico 

 
 

11   88 aree 
accessibili on 
line 

 
Aule ad uso esclusivo del corso 
 

N° posti 
N° ad uso 
esclusivo 
del corso 

N° ad uso 
parziale (<10 
ore/settimana)

N° ad uso 
parziale (11-20 
ore/settimana)

N° ad uso 
parziale (21-36 
ore/settimana)

N° 
insegnamenti 
del corso che 
le utilizza 

note 

 
fino a 
20 
 
fino a 
50 

3 60

 
fino a 
80 
fino a 
120 
 
fino a 
200 
 
oltre 
200 
 

N.       
3 proiettori 
2 lavagne luminose  
1 lavagna ricancellabile 

attrezzature mobili complessivamente disponibili per il corso (lavagne luminose, proiettori, etc).  



 

n° docenti della facoltà n° docenti di altre facoltà n° docenti di altri atenei n° totale 
n 

Settore 
scientifico 

disciplinare Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri Ord.ri Ass.ti Ric.ri 

n° non 
universitari 

1 BIO/09             2 
2 BIO/10             1 
3 BIO/13   1         1  
4 BIO/14             1 
5 BIO/16   1         1 2 
6 BIO/17             1 
7 FIS/07             1 
8 L-LIN/12             2 
9 M-DEA/01             1 
10 MED/01             1 
11 MED/02             1 
12 MED/03             1 
13 MED/04 1 1        1 1   
14 MED/05             1 
15 MED/06             1 
16 MED/07             1 
17 MED/08             1 
18 MED/09             2 
19 MED/11             1 
20 MED/17             1 
21 MED/18   2         2  
22 MED/25             1 
23 MED/27             1 
24 MED/38   1         1  
25 MED/40             1 
26 MED/41   1         1  
27 MED/42             4 
28 MED/43             1 
29 MED/44   1         1  
30 MED/45             6 
31 MED/49             1 
32 M-PED/01             1 



33 M-PSI/01             1 
34 M-PSI/08             1 

35 JUS/09             1 
36 SECS-P07             1 
37 SECS-P10             1 
38 SEC-S/02              1 
39 ING.INF705             1 
40 SPS/07             1 

Personale per le attività pratiche e di tirocinio 

N. studenti 
N. Tutor dello specifico Profilo professionale, 

strutturato, 
di cui uno come coordinatore 

N. Tutor dello specifico Profilo professionale, in 
convenzione 

Rapporto  
N. studenti  
per Tutor  

 
95 27 15 

1 studente x 2.2 tutor 

 

Personale tecnico 
che consente, per numero e competenze, di rispondere alle esigenze di funzionamento delle attrezzature per la didattica n. 1 

Personale in convenzione 

Il personale della struttura convenzionata svolge attività di tutor?       SI       
  
 
 


	presenti
	relazione57
	DELIBERA

	9.57_18_03_08
	1_9.57_18_03_08
	2_9.57_18_03_08
	Università degli Studi “La Sapienza”
	I^ Facoltà  di  Medicina  e  Chirurgia

	3_9.57_18_03_08
	4_9.57_18_03_08
	Personale in convenzione



